Leggi il testo e rispondi alle domande

Ogni lunedi io e Marta ci incontriamo alle otto della mattina e andiamo a fare
colazione insieme, la facciamo nel bar vicino a casa mia. Poi andiamo alla
fermata dell'autobus, mentre lo aspettiamo chiacchiariamo e parliamo di tutto.
Lei parla spesso dei suoi amici di Rimini, li incontra sempre nel fine settimana
quando ritorna a Rimini. Io resto a Bologna e esco con il mio ragazzo o con le
mie amiche, Marta non le conosce ma presto organizzo una cena per farle
incontrare.

Quali parole sostituiscono i pronomi evidenziati?

la >

lo >

li >

le >

Inserisci i pronomi nella casella corretta

Maschile singolare Femminile singolare |Maschile plurale Femminile plurale

Guardiamo la posizione del pronome:

o dopo il verbo
o prima del verbo

Sostituire la parola sottolineata con un pronome: LO - LA - LI - LE.
Esempio: preparo la pizza = la preparo

Massimo ordina ILCaffE. e

Luigi mette _ ..................................
Io e Marina mangiamo _ ..................................

Loro preparano un dolce. @
Tu e Beatrice ascoltate [a radio? = i e,

Chi compra il pane? e
Chi prepara EPaRINI? 0 e,

Chi compra -? ..................................
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Rispondi alle domande e prova a usare i pronomi

1.
2
3
4
5.
6
7
8
9

10.
11.
12.
13.
14,

Completa le frasi con i pronomi diretti.

Incontri i tuoi amici questa sera?

. Leggqi il giornale la mattina?
. Ascolti la musica classica?

. Sai cucinare gli spaghetti?

Guardi la Tv?

Conosci il Direttore della scuola?

. Usi spesso il computer?

. Prendi I'autobus per venire a scuola?

Quando festeggi il compleanno?
Dove compri la frutta?
Parli lo spagnolo?

Fai i compiti tutti i giorni

Dove porti a cena la tua ragazza/il tuo ragazzo?

Dove compri i libri?

1) Ho bisogno di parlare con Veronica, ma non so se stasera vedo.
2) Ho visto un libro che mi piace; voglio comprare.

3) Dove sono i miei occhiali? Non trovo!

4) Ieri sera ho studiato molto le preposizioni, ma oggi non So gia piu.

5) Ho

finito il latte, scendo a comprar

6) Quando visito un museo interessante

amici.

7) Hai fatto un’altra torta?

8) Ho

visto delle scarpe bellissime;

consiglio sempre ai miei

pOsSso assaggiare?

voglio mostrare a mio marito.



Indovinelli

Descrivi gli oggetti usando un pronome; queste domande possono aiutarti.
Descrivi gli oggetti senza dire il nome.

Quando usi questi oggetti?
Dove li usi?

Dove li metti?

Perché li usi?

Come li usi?

Chi li usa?

Esempio: LA PENNA
. uso a scuola e a casa, la metto in borsa, la uso per fare i compiti, la posso comprare di tanti
colori. Che cos'e?
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